
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1084 DEL 14/09/2018

OGGETTO: Impegno somme utenze idriche comunale- Consorzio Acquedottistico Marsicano.

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
(Giusto provvedimento del Sindaco n.1 del 04.01.2018)

 
Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 dell’08.03.1995 e successiva Convenzione
Rep. 963 del 30.12.1995, con la quale si conferiva al Consorzio Acquedottistico Marsicano s.p.a.,
con sede in Avezzano alla Via Caruscino civico 1, Partita IVA 01270510660, la gestione delle reti
idriche  di  proprietà  di  questo  Ente,  attraverso  l'erogazione  del  servizio  di  fornitura  dell'acqua
potabile  attraverso  la  rete  idrica  pubblica  a  tutte  le  utenze,  inoltre  la  gestione  della  rete  di
smaltimento della rete di fogna nera e depurazione delle acque;

Atteso che,  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  28  del  30.06.2007,  il  Comune  di
Tagliacozzo ha trasferito all'Autorità Territoriale d'Ambito la gestione del servizio idrico integrato
(acquedotti, fognature ed impianti di depurazione);

Preso  atto che,  dal  08.07.2007,  l'Autorità  Territoriale  d'Ambito  territorialmente  competente  ha
trasferito al Consorzio Acquedottistico Marsicano s.p.a., con sede in Avezzano alla via Caruscino
civico 1, Partita IVA 01270510660, la gestione del servizio idrico integrato (acquedotti, fognature
ed impianti di depurazione);

Dato atto che la determinazione dell’Autorità di vigilanza sui C.P. n. 10 del 22.12.2010, al punto
2.2 ha chiarito che: devono ritenersi escluse dall’ambito di applicazione della L. 136/2010 anche le
movimentazioni  di  denaro  derivanti  da  prestazioni  eseguite  in  favore  di  P.A.  da  soggetti,
giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime
esercitano sulle proprie strutture (c.d. affidamenti in house) e che l’affidamento della gestione del
s.i.i.  al  C.A.M.  (società  a  partecipazione  pubblica)  configura  un  affidamento  ricadente  in  tale
fattispecie, senza obbligo di acquisizione del C.I.G.;

Richiamate le transazioni in data 02.02.2010 e, da ultimo, in data 09.10.2015, con le quali sono
state definite le reciproche pendenze tra C.A.M. e Comune di Tagliacozzo, a tutto il 31.12.2014;



Dato atto che è prevista a breve, da parte del C.A.M. s.p.a., l’emissione delle fatture relative al III°
quadrimestre 2018, per le utenze afferenti immobili/punti di erogazione comunali;

Ritenuto, pertanto, doversi impegnare sul Cap/S. 109, la somma per il III quadrimestre 2018 per
utenze acqua/fognatura/depurazione per utenze comunali, per un importo di € 15.759,09 oltre IVA
10%, da ritenersi presuntivo in quanto alcune utenze sono fatturate a consumo, mentre altre sono
fatturate a forfeit nelle more dell’installazione di contatori;

Dato atto che il Decreto del Ministero dell'interno del 29.11.2017, pubblicato in Gazzetta Ufficiale
- Serie Generale n. 285 del 06.12.2017, ha disposto il differimento dal 31.12.2017 al 28.02.2017,
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020, e che, nonostante l’esercizio
provvisorio, le somme da impegnare non verranno frazionate in dodicesimi, in quanto necessarie
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo degli impianti elevatori, a seguito
della scadenza del relativo contratto di manutenzione, ai sensi dell’art. 163, comma 5, lettera c) del
T.U.E.L.;

Visti:
-    gli art. 26 e 27 (Amministrazione trasparente) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;
-    la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
-    il D. Lgs. 267/2000;
-    il D. Lgs. 50/2016;
-    lo Statuto Comunale,

DETERMINA
Di impegnare, sul Cap/S. 109 del Bilancio 2018, esecutivo, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.
267/2000 e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011, la somma di €  17.335,00 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata,
con  imputazione  all’esercizio  2018  in  cui  la  stessa  è  esigibile,  in  favore  del  Consorzio
Acquedottistico Marsicano s.p.a., con sede in Avezzano alla Via Caruscino civico 1, Partita IVA
01270510660, in merito al servizio di approvvigionamento idrico, e smaltimento reflui domestici
per il III quadrimestre 2018;

Di precisare che la somma suddetta è da ritenersi presuntiva in quanto alcune utenze sono fatturate
a consumo, mentre altre sono fatturate a forfeit nelle more dell’installazione di contatori;

Di dare atto che la liquidazione delle competenze relative al III quadrimestre 2018 avverrà dietro
presentazione di specifiche fatturazioni, a positivo esperimento delle verifiche di legge;

Di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per il seguito di competenza.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1406

del 13/09/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 14/09/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1406 del 13/09/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2018 109 965 1 01 11 1 03 1.03.02.05.005 Acqua 17.335,00

TAGLIACOZZO, lì 21/09/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1803

Il  25/09/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1084 del 21/09/2018 con

oggetto:

Impegno somme utenze idriche comunale- Consorzio Acquedottistico Marsicano.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.



TAGLIACOZZO, lì 25/09/2018

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


